TRR-GDG - 312023
Código de validação: D2F2D7A0A0
( relativo ao Processo 39362023 )

TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

DO OBJETO: fornecimento de água potável transportada em carros-pipa para os
prédios administrativos e jurisdicionais que compõem o Poder Judiciário do Polo de
São Luís (São Luís, Paço do Lumiar, São José de Ribamar e Raposa) em casos de
interrupção de fornecimento por parte da concessionaria local ou por conta de algum
caso fortuito ou de força maior.

CONTRATADO: R. R. MARAGUAS LTDA. - EPP

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais).

DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA DA LICITAÇÃO

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA, no uso de suas atribuições e, em
cumprimento às determinações contidas no art. 26 da Lei nº 8.666/93, diante do que
consta nos autos do processo nº 3936/2023, RECONHECE a situação de DISPENSA
DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao art. 26 da Lei nº 8.666/93, diante
do que consta nos autos, acolhendo o PARECER-AJP 8792023, por seus próprios
fundamentos, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 24, inciso V,
da Lei nº 8.666/93.

ENCERRAMENTO: Objetivando a exequibilidade deste ato composto, com vista a
torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, segue assinado pelas
autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação acima.

À Divisão de Contratos e Convênios para publicação do presente termo, em

conformidade com o art. 26 da Lei nº 8666/93, para que produza seus efeitos legais.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

TRR-GDG - 312023 / Código: D2F2D7A0A0

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 126599

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/03/2023 10:59 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS
FERREIRA)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 29/03/2023 11:12 (PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral

TRR-GDG - 312023 / Código: D2F2D7A0A0

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2